
 

Tisková zpráva      ze dne 20. února 2009 
 
 

Tripartita vyzvala kraje ke zvýšení jejich podílu na 
financování sociálních služeb na úroveň roku 2005 

 
 
Plenární schůze Rady hospodářské a sociální dohody konaná dne 19. února 
2009 vyzvala kraje ke zvýšení podílu jejich rozpočtů na financování 
sociálních služeb ve vlastních zařízeních na úroveň roku 2005. 
 
V této souvislosti je nutné zdůraznit, že celkové výdaje státního rozpočtu do 
oblasti sociálních služeb vzrostly z 13 mld. Kč v roce 2006 na 25 mld. Kč v roce 
2008 a s podobnou částkou se počítá i v roce 2009. Ministr práce a sociálních 
věcí Petr Nečas v lednu 2009 rozhodl o dodatečném posílení prostředků na 
dotace pro sociální služby ve výši 1,5 mld. Kč.  
 
Současně je však nezbytné, aby byly efektivně využity všechny dostupné zdroje 
financování provozu sociálních služeb. Výdaje krajů dokonce dramaticky poklesly.  
Zatímco v roce 2005 činily výdaje krajských rozpočtů na vlastní zařízení 1,2 
mld. Kč, v roce 2009 je plánováno již jen 674 mil. Kč (proti roku 2005 o více 
než půl miliardy korun méně). Dlouhodobě je tento stav neakceptovatelný.  
 
Proto tripartita (vláda, zaměstnavatelé, odbory) na 76. plenární schůzi po 
projednání materiálů „Finanční analýza systému sociálních služeb“ vyzvala 
kraje ke zvýšení podílu jejich rozpočtů na financování sociálních služeb ve 
vlastních zařízeních na úroveň roku 2005. 
Pro doplnění lze ještě uvést, že zároveň dochází k nárůstu plateb od klientů do 
krajských zařízení formou příspěvku na péči. Zatímco v roce 2008 činily tyto 
platby 1,66 mld. Kč, v roce 2009 mají dosáhnout 2,1 mld. Kč (tj. nárůst o 440 mil. 
Kč). Tento trend bude pokračovat. 
         

Jiří Sezemský 
        vedoucí oddělení styků s veřejností 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Jiří Sezemský, vedoucí oddělení styků s veřejností, tel.: 221 922 809 
e-mail: jiri.sezemsky@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, http://noviny.mpsv.cz 
 


